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Abstract

The subject of the thesis is the European Business Aviation network and its connectivity

response to the COVID-19 pandemic. To date, not so much attention was paid to business

aviation, compared to other sectors, therefore the thesis also shows the importance of

business aviation from both an economic and connectivity perspective. The Flow centrality

method is adapted to the sector and its Connectivity Indicator is used for both the determination

of the core network and the cluster analysis. The results of this study indicate that airport

clusters can be found in the network, and their connectivity values in 2021 were already able

to return to their pre-covid characteristics observed in 2019. The thesis also discovered the

difference between the number of flights and airport connectivity values, indicating the Flow

centrality method could provide important insight into the performance of the business aviation

network.
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Abstrakt

Tématem této práce je evropská síť byznys letectví a její reakce na pandemii COVID-19.

Doposud nebylo byznys letectví věnováno tolik pozornosti ve srovnání s jinými odvětvími,

proto práce také ukazuje význam byznys letectví, a to jak z ekonomického hlediska, tak z

hlediska konektivity. Metoda Flow centrality byla adaptována pro toto odvětví a její

Connectivity Indicator byl použit jak pro určení páteřní sítě, tak pro shlukovou analýzu.

Výsledky této studie naznačují, že v síti lze nalézt shluky letišť, a že jejich hodnoty konektivity

se již v roce 2021 dokázaly vrátit k předcovidovým charakteristikám roku 2019. Práce rovněž

odhalila rozdíl mezi počtem letů a hodnotami konektivity letišť, což naznačuje, že metoda Flow

centrality může poskytnout důležitý vhled do výkonnosti sítě byznys letectví.

Klíčová slova

Byznys letectví, cluster analýza, konektivita, COVID-19
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Introduction

The main purpose of this thesis is to map and analyse operation of business aviation sector in

Europe, determine its core network and analyse connectivity of its important airports

during 2019 - 2021. Although it is a very important part of aviation, it is considered as the

consequence of the development and global extension of traditional aviation among the

general public, and, as Oxford Economics [1] and Booz et al. [2] show in their studies, has a

great impact on the economy, connectivity and many other aspects, Fichert et al. [3] and Budd

and Graham [4] conclude that this field seems to be overlooked by the academic community

and only a small amount of scientific work has been done in this sector of aviation.

Business aviation cannot be treated as a traditional one due to its completely different

operating principles, resulting in the impossibility of applying the commonly used methods for

analysis and economical evaluation and prediction. The main differences are, for example, the

on-demand operations, deliberate use of connecting flights and unimportance of the load factor

of the flight. These differences result in the irrelevance of, very commonly taken into account,

indirect connections and other indicators used in different methodologies like for example very

popular NetScan and IATA connectivity index [5].

The aim of this thesis is to present a possible method for evaluating the connectivity of

business aviation, taking into account its nature, and thereby to propose a way to describe the

properties of both business and commercial aviation in a comparable way. This will give

opportunity to investigate a possible correlation between the two sectors and also a tool for

deeper understanding of its properties. This could be used as a starting point for further

analytical description of this business aviation sector, leading to its more effective utilization,

for example, how to operate the aircraft fleet more efficiently, therefore, more profitably.

As already mentioned, the next objective is to analyse a response of business aviation

connectivity to the COVID-19 pandemic, which massively struck the global aviation industry,

starting in the spring of 2020 and continually causing huge consequences in the following

years. EBAA [6] shows, the business aviation, unlike airlines experienced a speedy recovery.

Moreover, many companies, like Eclair Aviation [7], reported operating more flights, compared

to previous years, which may indicate a shift of airline passengers to this sector, when there

were strongly limited or no scheduled flight connections. When the airlines were

grounding a major part of their fleet or flying empty planes to keep their slots, business aviation

companies experienced a boom. For example, a Czech business aviation charter company,

Time Air, in fact expanded their fleet during this pandemic [8] and many operators, like Éclair

Aviation [7], also agreed, there was a high percentage of new clients using their aircraft.
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For these purposes, a two-dimensional airport classification methodology of flow centrality,

introduced by Déniz et al. [9] was used. This method differs in its applicability on demand-

based operations, where the only assessed parameter is the number of flights. Subsequently,

a cluster analysis was used for a more detailed view of airport behaviour based on their

connectivity during the pandemic, compared to the year 2019.

The data used were provided by EBAA (European Business Aviation Association) and contain

information about all active city pairs, and number of flights between them in the analysed

period. The time range is January 2019 – December 2021. This period should give sufficient

information on connectivity of both ordinary and Covid-affected networks.
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1 Business aviation

1.1 Definition

Business aviation is officially defined sector of aviation by the International Business Aviation

Council (IBAC), an organization cooperating and participating in various ICAO bodies whose

work affects the sector. The IBAC advocates through ICAO worldwide on behalf of the

business aviation community.

Business aviation is defined by IBAC [10] as: “That sector of aviation which concerns the

operation or use of aircraft by companies for the carriage of passengers or goods as an aid to

the conduct of their business, flown for purposes generally considered not for public hire and

piloted by individuals having, at the minimum, a valid commercial pilot license with an

instrument rating.

Definition Sub-divisions:

a) Commercial - the commercial operation or use of aircraft by companies for the carriage

of passengers or goods as an aid to the conduct of their business and the availability

of the aircraft for whole aircraft charter, flown by a professional pilot(s) employed to fly

the aircraft.

b) Corporate - the non-commercial operation or use of aircraft by a company for the

carriage of passengers or goods as an aid to the conduct of company business, flown

by a professional pilot(s) employed to fly the aircraft.

c) Owner operated - the non-commercial operation or use of an aircraft by an individual

for the carriage of passengers or goods as an aid to the conduct of his/her business.”

The next definitions, further specifying the sector, are by FAA and ICAO, who define it as a part

of general aviation, meaning the flights are not conducted by commercial air carriers (including

commuter/ regional airlines) and military.

This work is mainly focused on the commercial section of business aviation, where companies

own general aviation aircraft to conduct their business. The aircraft is used as a charter, which

means it operates on-demand, non-scheduled flights.

1.2 History

At first, commercial aviation was highly regulated both nationally and internationally, restricting

the competition between airlines. These included control on market access, on offered

capacity, frequency of flights, and pricing. According to Doganis [11], the first considerable

economic and political arguments in favour of deregulation of the airline industry arose in the

USA in the mid-1970s, proclaiming that it prevents the travelling public from enjoying the

13

options of air travel. The causes were, for example, a limited range of choice of the airline. The

airlines served only limited number of cities and owned high-cost and inefficient airplanes

resulting in high fares.

Many previous studies on aviation history, such as Budd and Graham [4], show that the

liberalization of the market led to competition for price, capacity, frequency, and route between

airlines. Many airlines were privatized and their networks were reorganized around their key

hub airports, they focused on reducing the operating costs but also on developing new

marketing tools and operating practises. Carriers have entered code sharing and alliance

agreements to better meet demand. Since the mid-1980s, the number of airline passengers

has been scaling up to the point where the airline industry became the victim of its own

success. The limited capacities of both airports and airways started causing delays, creating

large-scale costs for the entire industry and the global economy through the lost productivity.

Schummer and Maloney [12] claim, that delays or cancellations cost both airlines and

passengers a billion dollars per year. Passengers’ costs include missed connecting flights,

therefore, lost productivity through missed meetings, reduced vacation time, or hotel bookings

cancellations.

As Budd and Graham [4] concluded in their research, the dissatisfaction of passengers,

especially business and first-class travellers, began to slowly form the business aviation

market. Airlines also started to offer business jets to provide connections for their premium

passengers.

Nowadays, a well-established concept of the business aviation market originated in the United

States after World War One. However, the typical genre of private business aviation developed

in the mid-1930s, when American manufactures, such as Cessna, Beech, and Piper, began to

produce light aircraft for private flights. The second World War innovations in aircraft design

enabled manufacturers to produce the first jet-powered aircraft for private flights and,

according to Jacbs and Goebel [13], their deliveries began in 1960s. The best-known example

is William Lear’s Learjet. According to BBC [14], Seaton [15] and the book Jet Set [16], Frank

Sinatra was then one of the first celebrities purchasing a business jet (Learjet 24) for his own

traveling. This trend achieved great success and quickly became the preferred method of travel

for many rich and famous celebrities, sportsmen etc. However, high acquisition, maintenance,

and operating costs caused business aviation remained perceived for a long time as a luxury

obtainable by a few.

1.3 Advantages over Commercial Aviation

As mentioned above, Budd and Graham [4] state that the progressively more ‘stressful’,

ineffective, impersonal nature of modern air travel was increasingly being articulated. Airline
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passengers may encounter a lot of unpleasant situations, such as lost luggage, delays,

overcrowding, cancellations, etc. Among a certain group, this has created a demand for

travelling differently.

Business aviation offers comfortable and pleasant travel, according to client’s schedule and


[…]


ELLX Luxembourg-Findel Intl. Luxembourg (LU)

ENGM Oslo Gardermoen Oslo (NO)

EPWA Warsaw Chopin Warsaw (PL)

ESSB Stockholm-Bromma Stockholm (SE)

LEBL Barcelona Intl. Barcelona (ES)

LEMD Adolfo Suárez Madrid–Barajas Madrid (ES)

LEMG Málaga Málaga (ES)

LEPA Palma De Mallorca Mallorca (ES)

LEVC Valencia Valencia (ES)

LFBD Bordeaux-Mérignac Bordeaux (FR)

LFLY Lyon-Bron Lyon (FR)

LFMD Cannes-Mandelieu Cannes/Mandelieu (FR)

LFMN Nice-Côte d'Azur Nice (FR)

LFPB Paris-Le Bourget Paris (FR)

LFSB Euro Basel-Mulhouse-Freiburg Basel (FR)

LGAV Eleftherios Venizelos Intl. Athens (GR)

LHBP Budapest Liszt Ferenc Intl. Budapest (HU)

LIMC Malpensa Intl. Milan (IT)

LIPZ Venice Marco Polo Venice (IT)
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LIRA Ciampino–G. B. Pastine Intl. Rome (IT)

LIRQ Peretola Firenze (IT)

LKPR Václav Havel Prague Prague (CZ)

LOWI Innsbruck Innsbruck (AT)

LOWW Vienna Intl. Vienna (AT)

LPFR Faro Faro (PT)

LSGG Geneva Cointrin Intl. Geneva (CH)

LSZB Bern Belp Bern (CH)

LSZH Zurich Zurich (CH)

LSZR St Gallen Altenrhein Altenrhein (CH)

LTAC Esenboğa Intl. Ankara (TR)

LTBA Ataturk Intl. Istanbul (TR)

LYBE Belgrade Nikola Tesla Belgrade (RS)

LZIB M. R. Štefánik Bratislava (SR)

UKKK Kiev Zhuliany Intl. Kiev (UA)

ULLI Pulkovo St. Petersburg (RU)

UUEE Sheremetyevo Intl. Moscow (RU)

UUWW Vnukovo Intl. Moscow (RU)
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Attachment 2 Table of airports and their clusters, 2019, 2020, 2021

ICAO code Name Cluster 2019 Cluster 2020 Cluster 2021

EBAW
Antwerp Intl.

(Deurne)
C1 C1 C3

EBBR Brussels C1 C1 C3

EDDB
Berlin-

Schoenefeld
C1 C2 C3

EDDF
Frankfurt am

Main
C1 C2 C3

EDDH Hamburg C1 C2 C3

EDDK Cologne Bonn C1 C2 C1

EDDL Dusseldorf C1 C2 C1

EDDM Munich C1 C2 C3

EDDN Nuremberg C1 C2 C1

EDDS Stuttgart C1 C1 C3

EDDW Bremen C1 C2 C1

EDMO
Oberpfaffenhofe

n
C3 C3 C1

EDSB
Karlsruhe

Baden-Baden
C1 C2 C1

EFHK Helsinki Vantaa C1 C2 C3

EGCC Manchester C3 C2 C2

EGGW London Luton C1 C1 C2

EGJJ Jersey C1 C1 C2

EGKB
London Biggin

Hill
C1 C2 C2

EGLF Farnborough C1 C1 C2

EGSS London Stansted C1 C2 C2

EGTK
Oxford

(Kidlington)
C2 C3 C2

EHAM
Amsterdam

Schiphol
C1 C2 C2

EHRD
Rotterdam The

Hague
C1 C2 C1

EIDW Dublin C1 C1 C3

ELLX
Luxembourg-

Findel Intl.
C1 C1 C3

ENGM
Oslo

Gardermoen
C1 C2 C3

EPWA Warsaw Chopin C1 C1 C3

ESSB
Stockholm-

Bromma
C1 C2 C3

LEBL Barcelona Intl. C1 C1 C1

LEMD
Adolfo Suárez

Madrid–Barajas
C1 C1 C3

LEMG Málaga C2 C3 C2

LEPA
Palma De
Mallorca

C2 C3 C2

LEVC Valencia C3 C2 C1
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LFBD
Bordeaux-
Mérignac

C2 C2 C1

LFLY Lyon-Bron C3 C1 C3

LFMD
Cannes-

Mandelieu
C2 C3 C2

LFMN Nice-Côte d'Azur C2 C3 C2

LFPB Paris-Le Bourget C1 C1 C3

LFSB
Euro Basel-
Mulhouse-
Freiburg

C1 C2 C3

LGAV
Eleftherios

Venizelos Intl.
C2 C3 C2

LHBP
Budapest Liszt

Ferenc Intl.
C1 C3 C1

LIMC Malpensa Intl. C2 C2 C2

LIPZ
Venice Marco

Polo
C2 C3 C2

LIRA
Ciampino–G. B.

Pastine Intl.
C1 C2 C3

LIRQ Peretola C2 C3 C2

LKPR
Václav Havel

Prague
C1 C2 C3

LOWI Innsbruck C3 C1 C1

LOWW Vienna Intl. C1 C2 C1

LPFR Faro C2 C3 C2

LSGG
Geneva Cointrin

Intl.
C1 C1 C3

LSZB Bern Belp C3 C1 C1

LSZH Zurich C1 C1 C3

LSZR
St Gallen
Altenrhein

C3 C1 C1

LTAC Esenboğa Intl. C3 C2 C1

LTBA Ataturk Intl. C2 C2 C1

LYBE
Belgrade Nikola

Tesla
C3 C3 C1

LZIB M. R. Štefánik C1 C1 C2

UKKK
Kiev Zhuliany

Intl.
C1 C1 C1

ULLI Pulkovo C2 C1 C1

UUEE
Sheremetyevo

Intl.
C3 C2 C1

UUWW Vnukovo Intl. C3 C1 C1