Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Kamila Rybenská

Název: Business Aviation and its Connectivity in Europe

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

| | Kritéria hodnocení bakalářské práce | Body |
|----|---|------|
| 1. | Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. | 30 |
| 2. | Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. | 30 |
| 3. | Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. | 25 |
| 4. | Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). | 2 |
| 5. | Celkový počet bodů | 87 |

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Oceňuji, že studentka psala práci v angličtině, nicméně si myslím, že by si práce zasloužila kontrolu. Vzhledem k obsahu působila forma rušivě.

Z formálního hlediska jsem proto odečetla body za jazykové nedostatky a překlepy, nesprávné používání zkratk napříč celým dokumentem, např. EBAA, GVA, ICN (obr. 12), nesprávné reference v textu na obrázky, neodpovídající popisky obrázků/tabulek (tabulka 6 „Top 5 airports“, přitom se jedná o letiště s **největším poklesem** konektivity) a další drobné formální náležitosti, které byly předány vedoucímu práce a předpokládám že i studentce.

Rešerši hodnotím pozitivně, ale místy se objevily chyby z nepozornosti při převzetí informací ze zdrojů, např. na str. 14 je uvedeno, že business cestující nemusí být na letišti několik hodin před letem, zároveň o několik řádků níže stojí (podle reference č. 2), že business cestující ušetří na jedné cestě až 12 minut. Avšak podle zdroje, business cestující ušetří oproti cestujícímu komerční aerolinie až 127 minut.

Studentka splnila zadání práce, a dokonce přinesla i něco navíc ve formě shlukové analýzy popisující proměnlivost konektivity sítě v průběhu let 2019-2021. Tento proaktivní krok hodnotím kladně. Nicméně shluková analýza vyvolala otázky, viz Otázky k obhajobě.

Uvedenou bakalářskou práci hodnotím velmi pozitivně, je vidět, že tomu studentka věnovala mnoho úsilí. Rovněž oceňuji proaktivní přístup studentky, kterým si dokázala zařídit data z Evropské asociace pro business letectví, EBAA.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

| | A (výborně) | B (velmi dobře) | C (dobře) | D (uspokojivě) | E (dostatečně) | F (nedostatečně) |
|-------------|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|
| Počet bodů: | 100 - 90 | 89 - 80 | 79 - 70 | 69 - 60 | 59 - 50 | < 50 |
| | | X | | | | |

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Pokud shluk C1 označuje letiště, kam se létá za prací, a C2 jako shluk dovolenkových destinací, jak je potom charakterizován shluk C3? Čím jsou jednotlivé shluky charakteristické? Záleží na jejich charakteru?

K čemu slouží 3 shluky, jestliže C1 a C3 mají podobný průběh? Nestačily by 2 shluky?

Pokud se obsah shluků v průběhu let mění, je možné je i přesto mezi sebou porovnávat? Co je výsledkem tohoto porovnání?

Jméno a příjmení: Sarah Van den Bergh

Organizace: PBS Group

Podpis:

Datum: 29. 08. 2022